

*Axel Månsson Holding ApS  
Grarupvej 15  
7330 Brande*

*CVR-nr: 25 79 88 64*

*ÅRSRAPPORT  
1. januar 2021 til 31. december 2021*

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 5. april 2022

---

Dirigent, Flemming Holst Østergaard Pedersen

INDHOLDSFORTEGNELSE

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4

**Ledelsesberetning mv.**

Selskabsoplysninger .....	7
Hoved- og nøgletal .....	8
Ledelsesberetning .....	9

**Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021**

Resultatopgørelse .....	11
Balance.....	12
Egenkapitalopgørelse .....	15
Pengestrømsopgørelse.....	16
Noter.....	17
Anvendt regnskabspraksis.....	28

SELSKABSOPLYSNINGER

<b>Selskabet</b>	Axel Månsson Holding ApS Grarupvej 15 7330 Brande
	Telefon: 97 18 22 21
	CVR-nr.: 25 79 88 64
	Stiftet: 20. december 2000
	Kommune: Ikast-Brande
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Direktion</b>	Axel Månsson
<b>Pengeinstitut</b>	Nordea A/S Østergade 4-6 7400 Herning
<b>Revisor</b>	Revenu Registreret Revisionsanpartsselskab Majsmarken 1 7190 Billund
<b>Væsentligste aktivitet</b>	Holdingselskabets væsentligste aktivitet er at eje aktier/anpartar i helt eller delvist ejede datterselskaber.  Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år været produktion og markedsføring af konventionelle og økologiske grøntsager, samt produktion af økologiske æg.

## HOVED- OG NØGLETAL

	2021	2020	2019	2018	2017
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern
<b>HOVEDTAL</b>					
Resultat af primær drift .....	14.441	30.395	35.936	28.496	25.196
Resultat af finansielle poster .....	10.866	6.168-	6.647-	1.942-	4.109-
Årets resultat .....	21.587	18.454	22.509	20.726	15.578
Balancesum .....	601.080	527.707	481.534	447.660	401.563
Egenkapital.....	255.810	235.508	209.961	187.281	165.690
<b>PENGESTRØMME</b>					
- fra driftsaktivitet.....	50.380	53.914	65.145	37.249	25.941
- fra investeringsaktivitet.....	82.077-	62.871-	73.407-	55.760-	61.724-
heraf investering i materielle anlægsaktiver.....	76.353-	76.256-	59.542-	58.322-	72.833-
- fra finansieringsaktivitet .....	671-	21.848	10.488	26.411	9.810
Antal personer beskæftiget.....	68	40	32	31	30
<b>NØGLETAL i %</b>					
Afkastningsgrad .....	2,4	5,8	7,5	6,4	6,3
Soliditetsgrad.....	42,6	44,6	43,7	41,9	41,6
Forrentning af egenkapital.....	8,8	8,3	11,3	11,7	10,3

**Forklaring af nøgletal**

Afkastningsgrad = (Resultat før finansielle poster x 100)/Samlede aktiver

Soliditetsgrad = (Egenkapital ultimo x 100)/Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital = (Årets resultat x 100)/Gennemsnitlig egenkapital

Hoved- og nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

## LEDELSESBERETNING

### **Koncernens væsentligste aktiviteter**

Koncernens hovedaktivitet er produktion og markedsføring af økologiske og konventionelle grøntsager, produktion af økologiske æg, samt hermed beslægtet virksomhed.

### **Usædvanlige forhold**

Der optræder ikke usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Indregning af selskabets indtægter, omkostninger, aktiver og passiver er foretaget uden usikkerhed af særlig betydning, som ikke fremgår af årsrapporten.

### **Udviklingen i koncernens aktiviteter og økonomiske forhold**

Koncernen har samlet set opnået et tilfredsstillende resultat i 2021 med et overskud på 25,3 mio. kr. før skat. Produktionen og afsætningen af økologiske æg til detail blev gennemført med et tilfredsstillende resultat, selvom stigende priser på foder og energi reducerede rentabiliteten i årets sidste måneder. Opdræt af egne økologiske hønniker blev påbegyndt i 2021, for at styrke sammenhængskraften i værdikæden og synergien med koncernens produktion af biogas og grøntsager.

Produktionen af biogas i selskabet ”Nature Energy Månsson” blev gradvist øget gennem året og var begunstiget af ret høje markedspriser på opgraderet biogas i anden og tredje kvartal, hvilket resulterede i et tilfredsstillende resultat.

Salget og det økonomiske resultat af grøntsagsproduktionen blev utilfredsstillende. Afsætningen blev svagere end forventet, herunder var food-servicesektoren fortsat præget af nedlukninger og svage afsætningsforhold på grund af COVID-19 i første halvår. Samtidig var sensommeren præget af produktionsudfordringer i visse kulturer – hvilket desværre kendetegnede store dele af det europæiske marked. Det strategiske samarbejde med Skiftekar Økologi i 2021 har øget afsætningen og udvidet sortimentet af økologiske grøntsager. Pakning af grøntsager og servicering af Skiftekar kunder er blevet en integreret del af aktiviteterne i Brande, mens der opretholdes en produktion af visse økologiske råvarer på Tåsinge.

Hotel Dalgas var fortsat præget af COVID-19 restriktioner, hvilket begrænsede hotellets aktivitetsniveau i 2021 og gav anledning til et utilfredsstillende resultat. Tiden er blevet udnyttet til at opgradere værelser, mødelokaler og reception m.v. – så vi er klar til at byde vore gæster velkommen i 2022. Brande er en driftig by og vi vil gerne bidrage til at skabe ”liv i byen”.

### **Egne kapitalandele**

Selskabet ejer ikke egne kapitalandele.

### **Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag**

Der er ikke indtrådt hændelser efter regnskabsårets afslutning, som væsentlig rykker ved vurderingen af årsrapporten.

### **Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer**

Klima, bæredygtighed og økologisk produktion er fortsat helt centrale sigt punkter. Virksomhederne producerer grøntsager og økologiske æg, der er karakteriseret ved lav CO2 emission pr. produceret enhed. Koncernens overordnede mål er, at producere fødevarer i et afbalanceret hensyn til dyrevelfærd, miljø, ressourceindsats og forbrugernes efterspørgsel - og vi har en målsætning om at reducere drivhusgasudledningerne væsentligt inden 2030.

Der forventes fortsat vækst i afsætningen og produktionen af økologiske grøntsager – både som følge af



## LEDELSESBERETNING

organisk vækst og ved strategisk samarbejde i sektoren. Der investeres i ny teknologi, for at befordre sunde økologiske produktionsmetoder og reducere arbejdsomkostningerne - med henblik på at kunne fastholde konkurrenceevnen i et europæisk perspektiv. Forbrugernes efterspørger større og større mangfoldighed i udbuddet af grøntsager. Det vil vi gerne imødekomme, selvom produktion og håndtering af et bredt sortiment af nicheprodukter er krævende.

Den økologiske ægproduktion er blevet udvidet i takt med forbrugernes efterspørgsel gennem de senere år – og produktionen forventes yderligere udvidet i de kommende år.

Coronapandemien og senest krigen i Europa er angreb på stabilitet og fred, som desværre ser ud til udløse en længerevarende international krise med betydelige konsekvenser. Høje priser gennem andet halvår 2021 er nu blevet afløst af stærkt stigende priser på energi, korn, foder, emballage, transport m.v., hvilket ganske vist vil øge indtægterne ved energiproduktion, men samtidig øge omkostninger til produktionen af økologiske æg og grøntsager. På lidt længere sigt forventes prisdannelsen på fødevarer at afspejle det stigende omkostningsniveau. Koncernresultatet i 2022 forventes at blive negativt påvirket af stigende omkostninger i den økologiske æg- og grøntsagsproduktion i forhold til tidligere år. Der forventes et uændret samlet koncernresultat i 2022.

### **Særlige forretningsmæssige og finansielle risici**

Selskabet er ikke truet af risici, der overstiger almindeligt forekommende risici i branchen.

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning heraf**

Biogasanlægget forbedrer udnyttelsen af vore biomasseressourcer, ligesom det forbedrer balancen i klima- og miljøregnskabet på bedriften. Vi opnår en væsentlig bedre udnyttelse af gødningsstofferne i husdyrgødningen/biomassen, ligesom lugtgenerne i forbindelse med udbringning af gødningen reduceres.

Selskabet er GlobalGap certificeret og benytter principperne for integreret planteproduktion. Selskabets associerede selskaber og underleverandører stræber mod bæredygtige løsninger for brug af næringsstoffer, plantebeskyttelse samt energiforsyning, herunder søges størst mulig genanvendelse af affald og restprodukter.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Der gennemføres udviklingsaktiviteter med henblik på at (i) øge selvforsyningsgraden med økologisk protein, (ii) forbedre udnyttelsen af husdyrgødning og anden biomasse til produktion af bioenergi, og at (iii) øge nytteværdien af såvel økologiske gødninger, som anden organisk biomasse i grøntsagsproduktionen, herunder kompost.

RESULTATOPGØRELSE  
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
<b>BRUTTOFORTJENESTE .....</b>	<b>83.232</b>	<b>74.559</b>	<b>278-</b>	<b>34-</b>
1 Personalemkostninger .....	34.938-	19.516-	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	27.030-	23.210-	0	0
Andre driftsomkostninger .....	6.823-	1.438-	0	0
<b>DRIFTSRESULTAT.....</b>	<b>14.441</b>	<b>30.395</b>	<b>278-</b>	<b>34-</b>
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....	2.029-	0	20.295	17.697
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.....	11.966	3.309-	97-	43-
Resultat af kapitalandele i kapitalinteresser .....	12	23	0	0
2 Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....	2.133	0	0	0
Andre finansielle indtægter .....	2.419	363	9	28
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder.....	0	0	1.933	1.835
3 Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder.....	0	0	278-	778-
Andre finansielle omkostninger .....	3.635-	3.222-	84-	1-
<b>RESULTAT FØR SKAT .....</b>	<b>25.307</b>	<b>24.250</b>	<b>21.500</b>	<b>18.704</b>
4 Skat af årets resultat .....	3.720-	5.773-	339-	227-
<b>ÅRETS RESULTAT .....</b>	<b>21.587</b>	<b>18.477</b>	<b>21.161</b>	<b>18.477</b>

**Koncernens resultat fordeler sig således:**

Aktionærerne i Axel Månsson Holding koncern....	21.161
Minoritetsinteresser .....	426
<b>ÅRETS RESULTAT .....</b>	<b>21.587</b>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2021

## AKTIVER

	2021	2020	2021	2020
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
	Koncern	Koncern	Moder	Moder
5 Goodwill.....	497	657	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver .....</b>	<b>497</b>	<b>657</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6 Grunde og bygninger.....	179.000	159.320	0	0
6 Jord.....	173.273	172.265	0	0
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	112.899	101.012	0	0
6 Indretning af lejede lokaler.....	2.310	1.027	0	0
6 Stambesætning .....	7.998	6.609	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver .....</b>	<b>475.480</b>	<b>440.233</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....	8.164	0	153.485	173.715
8 Kapitalandele i associerede virksomheder .....	38.111	26.196	633	710
Kapitalandele i kapitalinteresser .....	55	43	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele .....	1.762	0	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver .....</b>	<b>48.092</b>	<b>26.239</b>	<b>154.118</b>	<b>174.425</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER .....</b>	<b>524.069</b>	<b>467.129</b>	<b>154.118</b>	<b>174.425</b>
Råvarer og hjælpematerialer .....	23.020	23.233	0	0
Varelager .....	8.156	3.434	0	0
<b>Varebeholdninger .....</b>	<b>31.176</b>	<b>26.667</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Debitorer.....	33.429	16.348	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	0	0	118.345	82.704
Tilgodehavender hos associerede virksomheder.....	2.035	1.873	458	709
Selskabsskat .....	1.266	0	1.266	0
Andre tilgodehavender .....	6.606	5.359	63	110
Periodeafgrænsningsposter.....	1.545	4.078	0	0
<b>Tilgodehavender .....</b>	<b>44.881</b>	<b>27.658</b>	<b>120.132</b>	<b>83.523</b>
<b>Likvide beholdninger .....</b>	<b>954</b>	<b>6.253</b>	<b>0</b>	<b>123</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>	<b>77.011</b>	<b>60.578</b>	<b>120.132</b>	<b>83.646</b>
<b>AKTIVER .....</b>	<b>601.080</b>	<b>527.707</b>	<b>274.250</b>	<b>258.071</b>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2021

## PASSIVER

	2021	2020	2021	2020
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
	Koncern	Koncern	Moder	Moder
Virksomhedskapital.....	805	805	805	805
Reserve for opskrivninger .....	51.541	53.617	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdi metode .....	0	0	128.817	158.600
Overført resultat .....	203.300	179.956	124.065	74.975
Forslag til udbytte for regnskabsåret.....	1.144	1.130	1.144	1.130
Minoritetsinteresser.....	980-	0	0	0
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>255.810</b>	<b>235.508</b>	<b>254.831</b>	<b>235.510</b>
Hensættelse til udskudt skat .....	31.725	29.234	0	0
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER .....</b>	<b>31.725</b>	<b>29.234</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Prioritetsgæld .....	148.626	149.718	0	0
Kreditinstitutter .....	17.269	19.747	0	0
Leasingforpligtelser.....	13.820	8.436	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....	46	44	0	0
Anden gæld .....	4.381	6.619	0	0
Periodeafgrænsningsposter.....	2.811	450	0	0
<b>9 Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>186.953</b>	<b>185.014</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser .....	23.236	22.278	0	0
Kreditinstitutter .....	57.358	29.253	6.516	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....	30.520	14.219	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder.....	0	0	12.154	21.594
10 Gæld til associerede virksomheder.....	727	727	727	727
Selskabsskat .....	0	216	0	216
Skyldigt sambeskatningsbidrag.....	409	0	0	0
Anden gæld .....	11.767	8.804	22	24
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse.....	2.575	2.454	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>126.592</b>	<b>77.951</b>	<b>19.419</b>	<b>22.561</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER .....</b>	<b>313.545</b>	<b>262.965</b>	<b>19.419</b>	<b>22.561</b>
<b>PASSIVER .....</b>	<b>601.080</b>	<b>527.707</b>	<b>274.250</b>	<b>258.071</b>
11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.				
12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
13 Nærtstående parter				

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
Virksomhedskapital primo .....	805	805	805	805
<b>Virksomhedskapital ultimo .....</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>
Reserve for opskrivninger primo.....	55.747	47.316	0	0
Årets opskrivning .....	2.178-	10.360	0	0
Skat af opskrivning.....	112	2.280-	0	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger .....	1.490-	620-	0	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger .....	650-	1.159-	0	0
<b>Reserve for opskrivninger ultimo .....</b>	<b>51.541</b>	<b>53.617</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo.....	0	0	158.599	139.867
Vedtaget udbytte i datterselskab.....	0	0	51.300-	7.600-
Årets bevægelse, resultatdisponering .....	0	0	22.227	18.155
Årets bevægelse, kapitalregulering .....	0	0	709-	8.178
<b>Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode ultimo.....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>128.817</b>	<b>158.600</b>
Overført resultat, primo.....	179.956	160.733	74.975	68.183
Årets resultat .....	23.122	18.477	50.234	7.922
Foreslået udbytte .....	1.144-	1.130-	1.144-	1.130-
Tilbageførsel reserve for opskrivninger .....	1.366	1.876	0	0
<b>Overført resultat ultimo.....</b>	<b>203.300</b>	<b>179.956</b>	<b>124.065</b>	<b>74.975</b>
Forslag til udbytte for regnskabsåret primo .....	1.130	1.106	1.130	1.106
Overført fra resultatdisponering .....	1.144	1.130	1.144	1.130
Udloddet udbytte .....	1.130-	1.106-	1.130-	1.106-
<b>Forslag til udbytte for regnskabsåret ultimo .....</b>	<b>1.144</b>	<b>1.130</b>	<b>1.144</b>	<b>1.130</b>
Minoritetsinteressers andel af årets resultat .....	426-	0	0	0
<b>Minoritetsinteresser ultimo .....</b>	<b>426-</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>256.364</b>	<b>235.508</b>	<b>254.831</b>	<b>235.510</b>
<b>14 Forslag til resultatdisponering .....</b>	<b>21.587</b>	<b>18.477</b>	<b>21.161</b>	<b>18.477</b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
Årets resultat .....	21.587	18.477	21.161	18.477
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	28.373	22.779	0	0
Andre reguleringer .....	89	20.327	23.043-	19.013-
Ændring af driftskapital .....	4.804	490	44.786-	7.789-
<b>Pengestrømme fra drift før renter .....</b>	<b>54.853</b>	<b>62.073</b>	<b>45.063-</b>	<b>8.325-</b>
Renteindbetalinger og lignende.....	6.138	2.968	1.942	1.863
Renteudbetalinger.....	5.760-	5.892-	362-	779-
<b>Pengestrømme fra primær drift.....</b>	<b>55.231</b>	<b>59.149</b>	<b>45.088-</b>	<b>7.241-</b>
Betalt selskabsskat.....	4.851-	5.235-	216-	11-
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet .....</b>	<b>50.380</b>	<b>53.914</b>	<b>45.304-</b>	<b>7.252-</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	0	812-	0	0
Salg af immaterielle anlægsaktiver .....	0	47	0	0
Køb af materielle anlægsaktiver.....	76.353-	76.256-	0	0
Salg af materielle anlægsaktiver.....	7.197	12.068	0	0
Køb af virksomheder/kapitalandele.....	13.267-	0	11.505-	40-
Salg af virksomheder/kapitalandele .....	346	2.082	0	800
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet .....</b>	<b>82.077-</b>	<b>62.871-</b>	<b>11.505-</b>	<b>760</b>
Afdrag langfristet gæld.....	39.631-	18.283	0	0
Udbetalt udbytte .....	3.477-	1.106-	1.130-	1.106-
Lånoptagelse.....	42.437	4.671	0	0
Udbytte fra tilknyttede og associerede virksomheder, samt kapitalinteresser .....	0	0	51.300	7.600
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet .....</b>	<b>671-</b>	<b>21.848</b>	<b>50.170</b>	<b>6.494</b>
<b>Ændring i likvider .....</b>	<b>32.368-</b>	<b>12.891</b>	<b>6.639-</b>	<b>2</b>
Likvide midler, primo .....	28.417-	41.308-	123	121
<b>Likvide midler, ultimo .....</b>	<b>60.785-</b>	<b>28.417-</b>	<b>6.516-</b>	<b>123</b>

## NOTER

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Antal personer beskæftiget.....	68	40	0	0
Lønninger .....	30.918	17.260	0	0
Pensioner .....	3.437	2.002	0	0
Andre omkostninger til social sikring .....	583	254	0	0
<b>Personaleomkostninger i alt .....</b>	<b>34.938</b>	<b>19.516</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2 Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver</b>				
Udbytter, anlægsaktiver .....	2.097	0	0	0
Kursgevinster på lån, lagerprincip.....	36	0	0	0
<b>Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>2.133</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3 Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder</b>				
Renter kortfristet gæld.....	0	0	278	778
<b>Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder i alt .....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>278</b>	<b>778</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Skat af årets resultat .....	2.415	5.329	339	227
Regulering af udskudt skat.....	1.305	324	0	0
Regulering af tidligere års skat.....	0	120	0	0
<b>Skat af årets resultat i alt.....</b>	<b>3.720</b>	<b>5.773</b>	<b>339</b>	<b>227</b>

## NOTER

	Rettigheder	Goodwill
<b>5 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Koncern		
Kostpris, primo.....	1.147	800
Tilgang i årets løb.....	0	6
Afgang i årets løb.....	1.110-	0
	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2021	37	806
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	1.147-	143-
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver.....	1.110	0
Årets af-/nedskrivninger.....	0	166-
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2021	37-	309-
	<hr/>	<hr/>
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>0</b>	<b>497</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>



## NOTER

	Grunde og bygninger	Jord	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Stam- besætning
<b>6 Materielle anlægsaktiver</b>					
Koncern					
Kostpris, primo.....	183.532	120.626	214.374	1.886	6.609
Tilgang i årets løb.....	24.480	4.322	41.648	1.524	15.184
Afgang i årets løb .....	0	2.920-	6.199-	0	6.609-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2021	208.012	122.028	249.823	3.410	15.184
Opskrivninger, primo .....	0	51.640	21.920	0	0
Afgang i årets løb .....	0	395-	49-	0	0
Opskrivninger 31. december 2021	0	51.245	21.871	0	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	24.212-	0	140.139-	860-	6.345-
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver.....	0	0	2.713	0	12.954
Årets af-/nedskrivninger.....	4.800-	0	21.369-	240-	13.795-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2021	29.012-	0	158.795-	1.100-	7.186-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt.....</b>	<b>179.000</b>	<b>173.273</b>	<b>112.899</b>	<b>2.310</b>	<b>7.998</b>

## NOTER

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
<b>7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>				
Kostpris, primo.....	0	0	15.797	15.757
Tilgang i årets løb.....	10.193	0	11.485	40
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2021	10.193	0	27.282	15.797
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger primo .....	0	0	157.917	139.643
Årets opskrivninger .....	0	0	22.324	17.697
Kapitalregulering i perioden.....	0	0	709-	8.178
Afskrivning Godwill .....	2.029-	0	2.029-	0
Udloddet udbytte.....	0	0	51.300-	7.600-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger 31. december 2021	2.029-	0	126.203	157.918
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021 .....</b>	<b>8.164</b>	<b>0</b>	<b>153.485</b>	<b>173.715</b>

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Virksomhed	Egenkapital	Ejerandel	Årets resultat	Bogført værdi
Axel Månsson A/S, Ikast-Brande	31.546	100%	-3.458	31.546
Axel Månsson Friland Ikast-Brande	13.160	100%	1.110	13.160
Axel Månsson ejendomme ApS Ikast-Brande	47.821	100%	696	47.821
Axel Månsson ØkoÆgget ApS Ikast-Brande	37.626	100%	13.195	37.626
Axel Månsson Øko ApS Ikast-Brande	18.093	100%	12.098	16.084
Gårdbutikken Månsson ApS Ikast-Brande	195	100%	39	195
Hotel Dalgas Ikast-Brande	-3.399	100%	-2.352	-3.399
Skiftekarer Økologi ApS Tåsinge	3.349	70 %	1.421	2.288
Indkøbt Goodwill Skiftekarer				8.164
I alt			22.749	153.485

## NOTER

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
<b>8 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris, primo.....	31.520	33.603	28	828
Tilgang i årets løb.....	295	0	20	0
Afgang i årets løb .....	275-	2.082-	0	800-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2021	31.540	31.521	48	28
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger primo .....	5.253-	2.517-	682	224
Årets opskrivninger .....	11.737	3.596-	255-	226-
Reguleringer vedr. tidligere år.....	158	0	158	0
Tilbageførte op- og nedskrivninger på afhændede kapitalandele .....	71-	788	0	684
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger 31. december 2021	6.571	5.325-	585	682
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021 .....</b>	<b>38.111</b>	<b>26.196</b>	<b>633</b>	<b>710</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder kan specificeres således:

Navn, Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
NGF Nature Energy Månsson A/S	49%	76.184	24.472
Rucava Nova SIA, Letland	50%	612	-255
PMB Ejendomme ApS	50%	111	24

## NOTER

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
<b>9 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Koncern				
Prioritetsgæld .....	159.769	158.864	10.238	106.304
Kreditinstitutter .....	26.498	23.647	6.378	1.156
Leasingforpligtelser.....	13.901	20.428	6.608	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....	44	46	0	0
Anden gæld .....	6.619	4.381	0	0
Periodeafgrænsningsposter.....	463	2.824	13	388
	<b>207.294</b>	<b>210.190</b>	<b>23.237</b>	<b>107.848</b>

Renteswap er målt til en estimeret dagsværdi svarende til basisværdi oplyst af kreditinstitut.  
Basisværdien er opgjort pr. renteswapkontrakt af kreditinstituttet som nutidsværdien af de fremtidige forventede pengestrømme over kontraktens løbetid uden værdiansættelsesjusteringer.  
Det er ledelsens vurdering at basisværdien kan anvendes som estimat for dagsværdien.

	2021 kr. 1000 Koncern	2020 kr. 1000 Koncern	2021 kr. 1000 Moder	2020 kr. 1000 Moder
<b>10 Gæld til associerede virksomheder</b>				
Nature Energy Månsson A/S.....	727	727	727	727
<b>Gæld til associerede virksomheder i alt .....</b>	<b>727</b>	<b>727</b>	<b>727</b>	<b>727</b>

NOTER

**11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.**

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen. Som administrationselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen.

I forbindelse med driften foretages investeringer i inventar, som finansieres for 50% vedkommende af GASA Nordgrønt af 1. januar 2001 A.m.b.A (GNG) gennem driftsfonde. Af de 50% medgår de 5% til administration. Denne finansiering sker mod ejendomsforbehold i pågældende inventar. Restværdien på 55% er indregnet som anlægsaktiver i årsrapporten og afskrevet efter samme praksis som øvrige anlægsaktiver.

Inventaret som er behæftet med ejendomsforbehold, kan specificeres gennem kontrakterne med GNG og gennem individuelle mærker på inventardelene.

Den samlede bogførte værdi med ejendomsforbehold udgør pr. 31. december 2021 t.kr 19.591.

Selskaberne har dertil indgået lejekontrakter med eksterne parter på forpagtning af jord. Lejekontrakterne løber fra 12-48 måneder, beløbet udgør t.kr 11.264.

Selskabets kapitalinteresse har en verserende sag om reduktion af anlægsstøtte, som maksimalt kan udgøre 1.853 t.kr. Sagen afventer Miljø- og Fødevarerklagenævnets afgørelse. Selskabet ejer 49 % af kapitalinteressen.

Der er indgået en leasingkontrakt med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på t.kr 256. Leasingkontrakten har en restløbetid på 5 måneder med en samlet restleasing på t.kr 107.

## NOTER

**12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****Axel Månsson Holding ApS sikkerheder:**

Unoterede aktier i Axel Månsson A/S	kr. 500.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Øko ApS	kr. 125.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Friland ApS	kr. 125.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Ejendomme ApS	kr. 125.000

**Koncernens pantsætninger**

Selskabet har stillet øvrige garantistillelser for i alt t.kr 500.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.kr 167.810 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør t.kr. 352.274

Udover pantebrev til sikkerhed for koncernens prioritetsgæld er der til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter deponeret:

	<b>Nominelt</b>
Ejerpantebrev med pant i Matr. nr. 2 k Arvad, Brande matr nr. 2ae Grarup by, Brande	1.300.000
Ejerpantebrev med pant i matr.nr. 2i Hedeby by Ringive	3.800.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr 2i Hedeby by Ringive	2.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr 2a Nygård, Give	1.500.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr 8a Nr Gludsted Ejstrup matr 8b Nr. Gludsted ejstrup	1.050.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr 11U Kokborg by Thyregod matr nr 2a Nygård Give	6.810.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 3A Lundfod by, Brande matr nr. 2B Grarup by, Brande matr. nr. 2ae Grarup by, Brande	4.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård by, Ejstrup	375.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård by, Ejstrup matr. nr. 2b Hedegård by, Ejstrup	2.000.000

NOTER

Ejerpantebrev og skadesløsbrev med pant i matr. nr. 2B Grarup by, Brande matr nr. 2ae Grarup by, Brande matr. nr. 3A Lundfod by, Brande	2.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 5G, Hedegård by, Ejstrup matr. nr. 2 AE, Grarup by, Brande	7.500.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr. 2h Arvad, Brande	4.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr.nr. 2k Arvard, Brande matr. nr. 2 B, Grarup By, Brande	4.650.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 3v Sindbæk by, Thyregod	1.300.000

**Sikkerhed**

Koncernen har afgivet bankgaranti på t.kr. 6.000 overfor kreditinstitut.

**Kautioner**

Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor pengeinstitutter i mellem selskaberne.

## NOTER

**13 Nærtstående parter****Bestemmende indflydelse:**

Axel Månsson, Ågårdsvej 1, 7330 Brande

Grundlag  
Hovedanpartshaver

Samhandel med søsterselskaber:

Axel Månsson Friland ApS

Axel Månsson Øko ApS

Axel Månsson Ejendomme ApS

Axel Månsson A/S

Axel Månsson Øko-ægget ApS

Gårdbutikken Månsson ApS

Hotel Dalgas ApS

Skifteker Økologi ApS

**Transaktioner med nærtstående parter:**

Axel Månsson har ydet lån til koncernen med en saldo pr. t.kr. 2.454 ved årets begyndelse.

Der er tilskrevet t.kr. 50 i rente på lånet og er forøget med t.kr. 71.

Ultimo er gælden til Axel Månsson t.kr. 2.575.

Axel Månsson udlejer en beboelsesejendom til koncernen. Udlejningen foregår på markedsmæssige vilkår.

Samhandel med søsterselskaber omfatter køb og salg af varer og tjenesteydelser, husleje, aftaler om administration og ledelse mv. Aftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.

**14 Forslag til resultatdisponering**

Forslag til udbytte for regnskabsåret .....	7.044	1.130	1.144	1.130
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret .....	50.469	0	0	0
Årets nettoopskrivning efter den indre værdis metode .....	0	0	22.227	18.155
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat .....	426-	0	0	0
Overført resultat .....	35.500-	17.347	2.210-	808-
	<b>21.587</b>	<b>18.477</b>	<b>21.161</b>	<b>18.477</b>


